1

情報公開・個人情報保護審査会第４部会開催記録

１ 日時  令和６年７月２２日（月）１３：５５～１７：１５

２ 場所  情報公開・個人情報保護審査会第１会議室

３ 出席者 白井幸夫部会長，田村達久委員（ｗｅｂ会議システムによる出席），

野田崇委員（ｗｅｂ会議システムによる出席）

４ 議事の項目等

（１）事件名：令和６年（行情）諮問第７７２号

       物資の収用等，土地の使用等及び関係法令の特例に係る通知等に関

する業務の参考の一部開示決定に関する件

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（２）事件名：令和６年（行情）諮問第７７３号

       物資の収用等，土地の使用等及び関係法令の特例に係る通知等に関

する業務の参考のうち特定の開示決定等で「残りの部分」とされた

文書等の一部開示決定に関する件

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（３）事件名：令和６年（行情）諮問第７８６号

       「平成２７年度研究年報について（報告）」の一部開示決定に関す

る件

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（４）事件名：令和６年（行個）諮問第１００号

       特定法人に係る反面調査において作成された本人に係る調査経過記

録書の一部開示決定に関する件

   諮問庁：国税庁長官

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（５）事件名：令和６年（行情）諮問第７９８号

       「情報収集・警戒監視・偵察・ターゲティング（ＩＳＲＴ）などに

おける連携を推進する」ことに関して行政文書ファイルにつづられ

た文書の一部開示決定に関する件

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（６）事件名：令和６年（行情）諮問第７９９号

       「情報収集・警戒監視・偵察・ターゲティング（ＩＳＲＴ）などに

おける連携を推進する」ことに関して行政文書ファイルにつづられ

 2

た文書のうち特定の開示決定等で「残りの部分」とされた文書等の

一部開示決定に関する件

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（７）事件名：令和６年（行情）諮問第８００号

       「情報収集・警戒監視・偵察・ターゲティング（ＩＳＲＴ）などに

おける連携を推進する」ことに関して行政文書ファイルにつづられ

た文書のうち特定の開示決定等で「残りの部分」とされた文書等の

一部開示決定に関する件

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（８）事件名：令和６年（行情）諮問第８０１号

       防衛省が，自由民主党安全保障調査会の会議における説明のために

提出した資料のうち特定期間において作成された文書の一部開示決

定に関する件

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（９）事件名：令和６年（行情）諮問第８０７号

       「情報資料「北朝鮮軍事要覧」について（通知）」の一部開示決定

に関する件

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（10）事件名：令和６年（行情）諮問第６３０号

       陸上幕僚長指示一覧の開示決定に関する件（文書の特定）

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（11）事件名：令和５年（行情）諮問第１１５７号

       特定個人の人事記録の一部開示決定に関する件

   諮問庁：厚生労働大臣

   調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（12）事件名：令和６年（行情）諮問第３９９号

       情報公開・個人情報保護審査会第３部会が作成した・取得した文書

の不開示決定に関する件

   諮問庁：総務大臣

   調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（13）事件名：令和５年（行個）諮問第２３７号

       本人の個人番号が行政文書として保管されている文書の不開示決定

 3

に関する件

   諮問庁：厚生労働大臣

   調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（14）事件名：令和５年（行個）諮問第２９８号

       本人の個人番号を記載した紙及びデジタルの文書の不開示決定（不

存在）に関する件

   諮問庁：厚生労働大臣

   調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（15）事件名：令和６年（行情）諮問第４２号

       特定健康保険組合に出向している職員の名簿等の不開示決定に関す

る件

   諮問庁：厚生労働大臣

   調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（16）事件名：令和５年（行情）諮問第９８９号

       対領空侵犯措置の実施に関する統合幕僚長指令の一部開示決定に関

する件

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（17）事件名：令和６年（行情）諮問第２３１号

       「適格性確認のための支援結果について（通知）」の一部開示決定

に関する件

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（18）事件名：令和６年（行情）諮問第６２１号

       空幕人教第１１４号及び当該文書の関連事項をつづっている行政文

書ファイルにつづられた文書の開示決定に関する件（文書の特定）

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（19）事件名：令和６年（行情）諮問第６７９号

       特定法人に係る実情把握を行ったこと等を記した文書の不開示決定

（存否応答拒否）に関する件

   諮問庁：金融庁長官

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（20）事件名：令和６年（行情）諮問第６８２号

       特定法人が特定期間に提出した確定申告書の不開示決定（存否応答

拒否）に関する件

   諮問庁：国税庁長官

 4

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（21）事件名：令和６年（行個）諮問第３３号

       本人に係る公益通報受付整理表の一部開示決定に関する件

   諮問庁：国税庁長官

   調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（22）事件名：令和６年（行情）諮問第５９１号

       特定事項に関する判定基準とその法的根拠が分かる文書等の不開示

決定（不存在）に関する件

   諮問庁：環境大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（23）事件名：令和６年（行情）諮問第５９２号

       特定の判断をしている理由とその法的根拠が分かる文書の不開示決

定（不存在）に関する件

   諮問庁：環境大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（24）事件名：令和６年（行情）諮問第５９３号

       特定の見解の法的根拠が分かる文書の不開示決定（不存在）に関す

る件

   諮問庁：環境大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（25）事件名：令和６年（行情）諮問第５９４号

       特定の判断をしている理由が分かる文書の不開示決定（不存在）に

関する件

   諮問庁：環境大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（26）事件名：令和６年（行情）諮問第５９５号

       特定の場合に行われることとなる一般的な事務処理が分かる文書等

の不開示決定（不存在）に関する件

   諮問庁：環境大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（27）事件名：令和６年（行情）諮問第６４１号

       特定の判断をしている法的根拠が分かる文書等の不開示決定（不存

在）に関する件

   諮問庁：環境大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

文責：総務省情報公開・個人情報保護審査会事務局